affectu studeas retinere quos habes,et modis quibus

noteris alios ad favorem et obsequium tuum trahas.
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Speramus enim in Domino quod principibus, qui A. conslantiam tuam omnibus dcmonstraret. Ecce

sunttecum in regia fideiitate solide persistentibus,

in proximo imperii monarchiara juxta nostrum et

tuum desiderium obtinebis. Nos autem pnemissis

iis omnibus qua; a regali magnificentia debent pro

honorificentia Ecclesiae Romanae praemitti.ad coro-

nam imperii te disponimus evocare. Tum igitur

erit procurare de Cietero qualiter et quo tempore iis

quffi diximus prasmittenda praemissis ad apostoli-

cam sedem,sicut oportel et expedit,coronandus ac-

cedas.Cffiterum quam studiosenegotiumtuumapud
charissimum in Christo filium nostrum Philippum
illustrem regem Francorum promovere curemus,in

proximo,dante Domino.desideratus declarabit affe-

ctus, de quo spem bonam concepimus ex litteris

etenim jam apparet quam sis Ecclesise Romanae de-

votus, quam fidelis imperio, quam zelator honoris

Coloniensis Ecclesiae,cujus tueris potenter et viri-

liter libertatem, quam etiam in proposito tuo con-

stans,cumquibusdamnutantibusdicarisinflexibilis

et invariabilis permansisse. Siquidem tales decet

esse columnas Ecclesiae, tales pastores gregis Do-
minici, qui non vaciilent in partes, sed immobiles

potius per3istentes,innitentes sibi superiores susti-

neant el inferiores defendant,nec fugiant viso lupo,

sed opponant se potius ascendentibus ex adverso.

Licet aulem tuae devotionis constantiam et fidei

puritatem experti ad honorem tuum intenderimus

et profectum, redeunte tamen dilecto filio ^gidio
etiara quas rex ipse nuper nostro apostolatui desti- r> acolylho nostro, tanto amplius sumus ad tuam di-

U n„ » ....*„„ • ,
XJ i-.i: •j...^: „..„_!„ j»_: :i.„i„j...„:navit. De tuorum autera successuum prosperitate,

quamperregias nobislilteras intimasti,gaudemus

;

utpofe qui felices eventus tuos quasi proprios repu-

tamus,et in exaltatione tua Romanam Ecclesiam
credimus exaltari.

Datum Laterani.

LXVL
NOBILI VIRO DtCI BRABANTI^, ET UXORI EJUS.

(42) In iis quee fralres nostri apostolicae sedis le-

gati statuunt, non auctoritate propria, sed nostra

procedunt,a quibus vocantur in partem sollicitudi-

nis et suae legationis accipiunt potestatem. Unde
tanto libentius institutis eorum robur apostolicae

confirmationisimpendimusquantomagisipsisinin-

stitutionis etiam actione non potestas propria.sed

lectionam inducti quanto de sinceritate tua ipse nos

reddidit certiores
;
quamvis etsi ipse taceret, opera

tamen tua perhiberent testimonium veritati. Ut igi-

tur hostiae caudam immoles et talarem cum Joseph

tunicam induaris, ut perseveres in finera, ut quod

laudabiliter incoepisti laudabilius valeas consum-
mare, fraternitatem tuam monemuset exhortamur

attentius et per apostolica tibi scripta mandamus
quatenus charissimo in Christo filio nostro illustri

regi Ottoni in Romanorum iraperatorem electo,

quem ad regnum post Dominum praecipue tu vo-

casti, fideliter et potenter assistas, et quoscunque

poteris ad devotionera ejus et fidelitatem inducas.

Ecce enim cito dabitur laboribus tuis finis, cito ei

quem tu plantasti et nos rigamus dabit Dominus

nostra potius auctoritas suffragatur. Cum ergove- ^ incrementum, et in eo tam te quam Goloniensem

nerabilis frater noster Praenestinus episcopus apo-

stolicae sedis legalus, super matrimonio quod est

inter charissimum in Ghristo filium nostrum illu-

strera regera Ottonem in Romanorumimperatorem
eiectum, et charissimara in Christo filiam nostram
natam ve3tram,Doraino disponente.contractura, de

speciali raandato sedis apostolicae dispensarit prop-

ter raultam utilitatem quae ex hoc iraperio nos-
citur proventura,nos dispensationem ipsam ratam
habentes,auctoritate apostolica confirmamus, etc,

usgue communiraus. Nulli, etc.

Datum Laterani.

LXVII.

COLONIENSl ARCHIEPISCOPO.

Ecclesiam raisericorditer et rairabiliter exaltabit.

Persistas igitur in inccepto, et alios ad perseveran-

tiae virtutein inducas
;
quoniara raerebiturperseve-

rantia vestra coronam, et nomen tibi comparabitur

sempiternum. Tu ergo cum aliis taliter te accingas

ut regera ipsum nobis,ut decet, opportuno tempore

repraesentes
;
quatenus praemissis iis quae solent et

debent praeraitti,noseumin Romanumimperatorem
auctore Domino, coronemus.

Datum Laterani, Nonis Aprilis.

LXVIII.

TREVIRENSI ARCHIEPISCOPO.

Exspectavimus hactenus exspectantes si forsan,

beneplacito nostropervenerabilemfratrem nostrum

Expedit ssepius persecutionis ollam succendi, ut D Praenestinum episcopum,apostoIicae sedislegatum,

in fornace aurum et fides in persecutione probelur, plenius inteIlecto,charissimo in Christo filio nostro

et scoriam dividat ignis ab auro, et necessitas di-

scernat a fideiibus infideles. Flagellis enim palea

excutitur a frumento,quae postmodura ab area per
ventilabrura exsufllala,triticura congregatur in hor-

rea observandura. Sane si non intervenisset neces-

sitaa, qua3 adhuc pro parte noscitur imminere, nec

illustri regi Ottoni in Romanorum regem electo,

raaxirae quia nobis ex generali debito et speciali

juraraento teneris, potenler et patenler adhaerere

jurares,et non ficte, sed vere potius praestares au-

xilium et favorem. Verum, sicuti accepimus,raan-

datum nostrum implere di3simulas,et oblitus pro-

in tantum tua paruisset puritas.nec usque adeo tua prii juramenti, quod juraveras exsequi vel dilTers

fuissetprobitasapprobata.PassusestigiturDominus niraium, vel omnino postponis. Monemus igitur

te tentari, ut faceret in tentatione proventum, et fraternitatem tuam et exbortamur attentius et per

(42) Vide supra epist. 23, et infra epist. iii, 128.
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apostolica tibi scripta mandamus, et sub debito tl- A. debuerat memoria excidisse. Sed cum eum inter

delitatis quo Ecclesiaj Ramanae teneris astriclus,et

vinculo juramenti quod super hoc specialiter prae-

stitisti, districte prfficipimus quatenus eidem regi

de cajtero fideliter et constanter adhaereas et po-

tenteretpatenterassistas.Aiioqui,noverisnos eidem

legatoperapostolicascriptamandasseutdetanquam

transgressorem proprii juramenti singulis diebus

Dom.inicis et testivis.pulsatis campanis et candelis

accensis, excomraunicatum publice nuntiet et

mandet ab omnibus arctius evitari. Hoc idem etiam

venerabilibus fratribus nostris Coloniensi, Magun-

tino, Bisuntino, Remensi quoque ac Senonensi ar-

chiepiscopisdistrictepraecipiendo mandamus.Quod
si nec sic forsan mandatum curaveris apostolicum

adimplere,securim poterit arbor steriiis non imme- t»

rito formidare. Si vero elegeris potius ohedire, te

tanquam venerabilem fratrem nostrum ot honora-

bile apostolicai sedis membrum honorarecurabinius

et taliter sludebimus confovere,quod ladere te non

poterunt jacula quee formidas.

Datura LateranijVi Idus Novembris,anno quinto.

LXIX.

JOANNI REGl ANGLORUM ILLUSTRI.

Non debet alii debitum denegare qui ab aliis

qui sibi debetur postulat exhiberi. Quoties autem

tuae serenitati scripserimus ut charissimo in Chri-

sto filio nostro illustri regi Ottoni in Romanorum
imperatorem electo, nepoti tuo, eaqu^inclytae re-

cordationis Richardusrex Anglorum germanustuus

alios pra^latos Ecclesifle membrum firmissimum cre-

deremus et ad exsequeiida mandata nostra prom-

ptum omnimodis invenire, dummodo ei constaret

de nostrae beneplacito voluntatis, de ipso in contra-

rium sentire compellimus et aliud quam credimus

cogitare. Poterat quidem satis suflicere quod exquo
sibi super imperii Romani negotio nostra innotuil

intentio manifeste, non solum dispositioni nostrs

acquiescere non curavit.verum etiam modisomni-
bus in contrarium est enisus, sicut effectus operis

manifestat. Sed ipse nobis mala pro bonis relri-

l)uens, non solum se voluntati nostrffi opponere

atlentavit
;
quin etiara longe ante quaedam sinistra

de nobiSjSuper quibus per litteras suas,quas apud

nos in testimonium facimus reservari, convinci

poterit in nostra praisentia constilutus, scribere

non expavit. Prffiterea cum idem episcoposa;pe de-

derimusin mandatis ut charissimo in Christo filio

nostro illustri regi Hungaria; duo miilia marcarum,

quas eidem restituere procuraret.quibuspro Hiero-

solymitano itinere peragendo idem rex plurimum
indigebat,ipse'_id nonsolum efficerenon procuravit,

sed nec etiam super eo dignatus est nobis litteris

velnuntiis respondere, patenter ostendens se man-
dati apostolici contemptorem.

Ad haec, licet eidem fuerit ab apostolica sede

prseceptum ut pecuniam quam inique receperat pro

redemptione inclytas recordationis Ricardi regis

Anglorum injustissime capti de Crucifixi servitio

ei legaverat exhiberee, tua serenitas non ignorat. redeunlis, cujus captores, detentores et lautores
/^n o r^ fn TV» QnloTYi TM^r\ ronoT»!m ua non lit^nnQC onr^OT»^ x^ t:i__i_.* • <•Quantum autem profecerimas per litteras super

hoc toties replicatas, facti evidentia manifestat.

Sane si quid tuo expediret honori debita me-

ditatione pensares, non solum qus ipsi ab alio

sunt legata jumdudum ei sine diminutione qua-

libet solvere debuisses, sed efficax ei subsidium

tam in personis quam rebus regaliter ministrare;

cum credas, ut credimus, imo noris, ut novimus,

aliquos contra eum, noa in odium personae, sed

sanguinis,graviter commoveri,non tam ipsum quam
te in eo, vel ipsum pro te lcedere cupientes. Mone-

mus igitur serenitatem regiam et exhortamur atten-

tius quatenus nuntiis regis ejusdem legatum ipsum

cum integritate persolvas, et cum nos ei jara pu-

blice favorem apostolicum impendamus, tu quoque

eorum Romana Ecclesia excommunicationis viu-

culo innodavit,restituere non differret, ipse tamen

et anima; suae salutem postponens, cui debuerat

recepta taiiter restituere per seipsum, et aposto-

lica mandata replicala saepius parvipendens, pe-

cuniam ipsam restituere non curavit. Obtentu

insuper litterarum falsarum, quas nuUus sanae

mentis credere debuerat a nobis aliquatenus ema-

nasse, praedictus episcopus cum Frisingensi et

Heistetensi episcopis venerabilem fratrem nostrum

Maguntinum archiepiscopum in favorem adversario-

rum suorum ad suam pr<esentiam citare pra^sumpsit,

cum non debuerit aliqualenus ignorarc quod qua;

sunt judicio sedisapostolicae terminata,supra quam
non potest aliquis hominura judicare,non consueve-

in ejus auxiliura potenter ac regaliter accingaris. D runt postmodum alieno judicio retractari. Propter
Alioquin,districtionem quam venerabilis frater Can-

tuariensisarchiepiscopus propterhoc duxerit,exer-

cendam,ratam haberi volumuset praecipimus invio-

labiliter observari.

Datum Lalerani, v Kal. Aprilis, anno quinto.

LXX.
SALSBUBGENSI ARCHIEPISCOPO..

Quantam venerabilis fraler noster Pataviensis

cpiscopus invenerit gratiam in oculis nostris, cum
in nostra esset prajsentia constitutus, et quantum
ei et Ecclesia; suae per auctoritatem sedis apostolicae

commodi provenerit et honoris,a sua tam cito non

quod si vigeretinipsoilla discretioquaedeberet, sal-

temdelitterisillis,debueratdubitarequaecontrajus-

tiliametformamsedisapostolica:scEperedignoscun-

tur,etanobisinquireresieietaliisessetperillaslitte-

ras procedendum;sed ad exsequendajustaethonesta

mandata noslra, sicul operis exhibitione clarescit,

tepidum se exhibet et remissum ; ea vero per quae

possetaliquid in contemptum etdetrimentum sedis

apostolica; attentari, pro posse satagit celeriler ct

eflicaciler adimplere. Unde licet quidam de dictis

excessibus sintadeomanifestiquodinprffifatum Pa-

tavienscm episcopum possemusdejuregraviter vin-
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dicare,volente3 tamen benignius secum [sic] agere, A plum,eidem archiepiscopo pcr ?cripta nostradistri-
salva sententia si quam tulit in eura venerabilis fra-

ter noster Pr,r-nestinus episcopus, apostolicae sedis

legatus, videamur rigorem mansuetudine tem-

perare, eidem per scripta nostra districte prseci-

piendo mandamus ut, usque ad proximam Domini-

cam qua cantabitur Lxlare Hierusalem, personali-

ter nostro sc conspectui repraesentet, super prae-

missis omnibus etpluribus aliis plenarie responsu-

rus.Alioquin,extunc se noverit ab officio pontificali

et sacerdotali suspensum. Ideoque fraternitati tuse

per apostolicascripta mandamus et districte praeci-

pimus quatenus litteras nostras, quas eidem Pata-

viensi dirigimus,ipsi faciens per tuos nuntios prae-

clepra3cipiendo mundamusut, usque ad proximam
Dominicam qua cantabitur Lgeiare Hierusalem,i,erse
vel responsales idoneos ad pra?sentiam nostram
accederenon poslponat, suam ostensurus, si pote-
ritinnocentiam,vel nobis satisfactionem congruam
impensurus.Alioquin, ex tunc se noverit ab officio

pontificali suspen5um,salvasenlentiam siquamtulit
in eum venerabilis frater noster Praenestinus epis-
copus, apostolica3 sedis legatus. Quocirca fraterni-
tati tuffi per apostolicascriptamandamuset distri-

cte praecipimus quatenns nostras litteras, quas ei-
dem Bisuntino dirigimus, per tuos eidem faciens
nuntios praesentari, si forte ipse quae mandamus

sentari.si forte ipse quod mandamus non curaverit neglexerit adimplere, tu cum suspensum per uni-
adimplere, tu eum ab officio pontificali et sncerdo- r» versam Bisuntinam provinciam publice nunties et
X i: : o,i„„u faciasipsam suspensionissententiamper districtio-

nem ecclesiasticam,appellatione remota, inviolabi-

tali suspensum per universum Salzeburgensem pro-

vinciam nunlies, et facias ipsam suspensionis sen-

tentiam per districtionem ecclesiasticam, appella-

tione remota,iuviolabiliterobservari.Qualiterautem

in negotioipso processeris, nobis non differas tuis

iilteris intimare.

Datum Velletri vi. Non. Octobr.,pontificatus no-

stri anno quinto.

Scriptum est super hoc prsedicto Patuvtensi epi-

scopo.

LXXI.

EPISCOPO LINGONENSI.

Quantum venerabili fratri nostro Bisuntino ar-

chiepiscopo gratiam impenderimus, cum olim in n

nostrae promotionis primordio ad sedera apostoli-

cam accessisset^etqualiteripsumin gratia et be-

nedictione nostra, licet contra eum multa fuissent

proposita,duxerimu3 ad suam Ecclesiam remitten-

dum,si vir fidelis existeret,non potuisset tam cele-

riteroblivisci (43). Sed licet tam tempore felicis

recordationis Coelestini papae praedecessoris noslri

quam nostroproponerenturgraviaet enormia, post

suum tamenrecessum anobis deterioradeeonostris

auribus inculcantur, quae nec possumus nec debe-

mus sub silentio praeterire. Praeterea cum ab Eccle-

sia Romana, cui senetur juramento fidelitatis as-

trictus, nulla debuerit ratione divertere vel ab ea

quomodolibet dissentire, ipse, ex quo ei patenter

innotuit supernegotioimperiinostra; beneplacitura

literobservari.

Datum, ut supra, v Non. Octobris.

Scriptiim est super hoc praedicto archiepiscopo
juxta praemissam formam.

LXXII.
Cum ab illis apostolicae sedi discrimen infertur

qui ejus esse debuerant defensores et se,si necesse
foret.exponere periculis et tormentia, in araaritu-
dinem inducimur vehementem et ad vindictara non
immerito commovemur, ut pro impuoitate unius
non assumant audaciam praesuraptores,, etfideles
in devotionefortius aniraentur.Audivimusequidem
etnon potuirrus non mirari, quod venerabilis fra-

ter noster Spirensis episcopus,mandatis apostolicis

inobediens et rcbellis existens, dispositionera no-
stram impedire molitur et nobis omnimodis se

opponit
;
praeterea in duos decursoribus nostris ma-

nus per seipsura injiciens violentas, alterura eorum
adhuc detinel carceralibus vinculis mancipatum,
alium fecit ad suspendium,incontemptum Ecclesiae

Romanae, deduci, qui quasi divino miraculo mortis
dicitur periculum evitasse. Cum igitur haec non
sint a nobis sub silentio transeunda,qua3 noscuntur
in conteraptum sedis apostolicae attentala, eidera

episcopo per scripta noslra districte praecipiendo

mandamus ut,usque ad Dorainicam qua cantabilur

Lfetare Hierusalem Tproximo venturam, per se vel

responsales idoneosad praesentiam nostram acce-

oluntatis,non solum se ipsi opponere non expavit, ^ dere non postponat, suam ostensurus, si poterit.

verLimetiamnobilem virumPhilippuraducemSuevia

ad Burgundiam devastandara deduxit,et ipsum tan-

quam regemcatholicumprocessionaliterin Ecclesia

recipiens Bisuntina,ei fecit a suis tanquam legitimo

regi honorem et reverentiam exhiberi. Nuntios in-

super noslrosetlitterasin civitate acterra sua capi

permittit; etipse, qui esse debuerat eorum defen-

sor,factus estpublicus inimicas. Cum igiturexces-

sus hujnsmodi noliraus relinquere impunitos, ne

impunilas sua praesumptoribus transeat in exem-

innocentiam, vel, etc. ut supra usque impensurus.
Alioquin, etc. Jn eumdem ferre modum ut in illis

qux miltuntur Lingoniensi,usque sus]jensum peruni-
versam provinciam Magnuntinam, etc, tisque in

finem.

Datum, utsupra.

Scriptum est super hoc Spirensi episcopo.

LXXIII.

Tacti suraus dolore cordis intrinsecus et gravi

mcerore turbati.quod.cumMagdeburgensisEcclesia

(43) Vid. lib. i, epist. 277 ; lib. xiv, epist. ^25, et lib, xvi, epist. 63, 158.
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lanquam filia specialis sedi apostolicae maxima A. mandato nostrae exspectaretur beneplacitum vo-

semper fuerit dilectione conjuncta,et pro ipsa non

dubitaverit labores subire pariter et expensas tem-

poribus opportunis, et praedecessores Magdebur-

gensis archiepiscopi el ipse usque ad haec tempora

fideles eidem exstiterint et devoti,nunc ipse archi-

episcopus ab ipsius devotione, qua de causa nesci-

mus, dignoscitur declinasse, cum etejus auctori-

tati, cui repugnare scelus est idololatriee, non me-
tuit obviare,ac legatis nostris, imo nobis ipsis, ne-

gligit obedire. Olim siquidem cum venerabilis fra-

ter noster Praenestinus episcopus, apostolicee sedis

legatusjsuis nobislitteris intimasset quod cum ad

suam ipsum convocasset praesentiam,idemque per

nuntium proprium corporis infirmitatem allegans,

luntiitis.Sed dictusarchiepiscopus,sicutaccepimus,

iavore nostrae benignitatis abusus,perduosclericel-

losantedicto legato fecitnostraslitteras praesentari ,•

et licet ipseparalusfuerit securum ei prKstare con-

ductum tampercharissimum in Chrislo filium nos-

trum Oltonem regemillustreminRomanorumimpe-

ratorem electum quam per germanossuos et venera-

bilem fratrem nostrumColoniensem archiepiscopura

et alios viros idoneos. et per quatuor etiam dietys ei

voluisset occurrere, ut ipse ei personaliter absolu-

tionis beneficium exhiberet,ac ipsi.etiam intimasset

quod incontinenti vel quando ijlaceret ad eum so-

lemnesnuntios de suo latere destinaret,qui ipsum

secundum formam mandati nostri a vinculo excom-

se tunc a labore itineris excusasset et hoslilitatis -n municationis absolverent, dummodo ipse ad eum
irapedimenta postmodum praetendisset iterum evo-

catus ab ipso, et sic nec primo nec secundo ad ejus

praesentiam accedere procurasset, ac idem episco-

pus suo volens honori deferre, quod ei apud Cor-

beiam, quae non multum distabat, occurreret, per

suas ei litteras mandavisset et ipse personaliter ac-

cessisset Corbeiam, spe de suo adventu concepta,

et quia ipse toties evocatus in ejus praesentia noluit

comparere,tandem in ipsum velut in contumacem
excommunicationissententiampromulgasset,quam

ipse nullatenus observavit,quoniam idem archiepi-

scopus per litteras suas apostolatui nostro sugges-

sit quod cum propter prsedictas causas se semel et

ilerum excusasset,ac postmodum ul Corbeiam ac-

cederel fuisset injunctum ei a prasfato legato, quia

dem legatum aliquos de canonicis Ecclesiae sufevel

alios discretos nuntios destinaret, quorum dictis

fidesposset merito adhiberi, quando ad ejus acce-

dere praesentiam personaliter non valeret : idem ta -

men archiepiscopus haec omnia parvipendens, nihil

horum lacere procuravit, sed post recei^tionem

mandati nostri tractans ecclesiastica sacramenta,

nequaquam a divinorum celebrationecessavit. Li-

cetigitur praeCatus archiepiscopus materiam nobis

dederit prffisumptionem suara severius castigandi,

nos tamen volentes eam in spirilu mansuetudinis

pertractare,r,on adhuc rigorera judicii exercere, ei-

dem districte praecipiendomandamusut omni mora
et excusatione postpositisad prffifatum legatum ac-

cedens, ab eo juxta formam mandati nostri benefi-

locus ipse ad jurisdictionem hostium pertinebat, C ciura absolutionis recipiat, et si taliter satisfaciat

super iis in quibus dignoscitur offendisse quod eum
sibi reddat propitium et placatum, et ipse legatos

sedis apostolicoB contemnere minime videatur. Quo-

circa fraternitati tuae per apostolica scrijjta man-
damus et districtffi preecipimus quatenus litteras

noslras,quas ipsi Magdeburgensi dirigimus, eidem

facienspertuosnuntiospraesentari,nisi ante recep-

tionera litterarum nostrarum ipsum per antedictum

legatum tibi constiterit absolulum, eum tandiu pu-

blicedenuntiesexcoramunicationisvinculoirretitum

etab omnibuspraecipiasarctiu8,evitari,suffraganeis

quoque suis et aliis ei dioecesana lege subjeclis

auctoritate nostra sub excommunicationis intermi-

nalioneprohibeasne6ibi[s2c]exhibeantreverentiam

vel saltem hostes erant potentiores in eo, non ex

contumacia, sed ex necessitate potius, videlicet

causa metus,ad legatumipsum illuc accedere non
est ausus.

Et licetidemMagdeburgi suas litteras direxisset,

ipse tamen prius quam litteras aperiret,Magdebur-

gensibusclericis convocatis ad seder» apostolicam

appellavit,etpostmodum,utejusdem legati deferret

honori, litteras suas perlegit,nos volentes ejus fra-

ternitatideferre, licet in ipsum potuissemus acrius

inobedientiam vindicasse,eidem episcopo, quia no-

bis et ejus excommunicatione videbatur manileste

constare, sed utrura appellatio praecessisset aut

etiam fuissct le^itima non constabat, cum et apo-

stolicasedestalesetiamabsolvereconsueverit ^d
»

''f^^T'''""'^""":
P'' ^*'^,"™ ^'^^^""^ beneficium

cautelum,litteri8 nostris mandavimusulidem epi-

scopus vel per seipsum, si ejus secure se posset

conspsctui praesentare, vel per nuntium providum

et discretum, recepto prius ab ipso quod mandatis

nostris superiis pro quibus exeommunicatus erat

poreret juratoriacautione,ei beneficium absolutio-

nis impenderet ; ita tamcn quod si, post appella-

tionem ad nos legitime interpositam aut etiam

alias minus juste, quod tamen vix credimus, ex-

coiTimunicatum ipsum fuisse constaret, ei man-
datum non fieret, cum ipsum nollemus occasionc

hujusmodi gravarc ; alioquin ssper faciendo ei

absolutionis recipiat,vel ad nostrara accedat prm-

sentiam absolvendas.Inquiraspraeterea diligenter

si postquam praefati nuntii sui a praesentia nostra

cum praefatis litteris redierunt.prjesumpsit divina

officia celebrare vel ecclesiastica conficere sacra-

menta; et quod inveneris,tuis nobis nondifferas lit-

teris inimare,ut si ipsum constiterit contra eccle-

siasticam disciplinam et claves Ecclesiae attentasse,

prffisumptionem suam animadversione debitacasli-

gemus,etdevultunostrojudiciumprodeati.equitati3.

Datura, ut supra.

Scriplum est ipsi archiepiscopo super hoc.
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LXXIV. A ptum.Nos autemnolenles decaeteroin patieniia su-

Gum venerabilis frater noster Tarantasiensis ar-

chiepiscopus quod fieri sibi noUetaliis non debue-

rit irrogare,mirum satis ducimusel molestum quod

falcem in messem alterius mittere non expavit et

jus sibi alienum temeritate propria usurpare ; cum
etiam de sua praesumptione adeo magnum scanda-

lum sit subortum quod nisipersedem apostolicam

auctore Domino, sopiatur, ad totius orbis redun-

darepoterit procul dubio detrimentum.Cum enim

dubiumnonexistat coronationem regum Alemanno-

rum ad venerabilem fratrem nostrum Goloniensem

archiepiscopum pertinere,nec ipse deliquerit quare

sua meruerit dignitate privari, cum si etiam deli-

quisset,per eumdem Tarantasiensem archiepisco-

slinere quce in contemptum sedis apostolicai atten-

tantur,fraternitati tuae per apostolica scripla man-
damus et subdebito juramentiquonobistenerisdis-

tricte praecipimus quatenus charissimum in Ghristo

filiumnostrumillustremregemOttonerainRomano-

rum imperatorem electum sine difficultate quaiibet

in regera recipias,eique fideliter adhaerendo, per te

et suffraganeos tuos ac Ecclesiae tujB ministeriales

potenter et patenter assistas,cum per eum te ac Ec-

clesiam tuam non laedi, sed juvari. Si vero, quoJ

non credimus,hac vice mandatum nostrum adim-

plere neglexeris, poena docente cognosces quam
temerarium sit mandatis aposLolicis obviare.

Datum Laterani, vi Idus Novembris,pontiflcatus

pum non erat suo jure privandus,cujus ipse juris- B
^°^*''"^ anno qumto.

dictioniminime subjacebat,ipse maturitate pontifi-

cali neglecta.nec considerans quae debebat, nobilem

virum Philippum ducem Sueviae in regem temere

coronavit (quod nullusepiscoporumvel archiepisco-

porum Alemanniae attentavit), et cum crederemus

quod excessum suum recognosceret per seipsum et

adsatisfaciendumnostro se conspectui praesentaret,

diutius exspectatus ipse adhuc quasi sub latibulo

delitescens,putavil forte quod prolixitate temporis

excessus ejus a memoria nostra recederet, et sic

ipse pcenam evaderet quam timebat, sicut ipsum

convenit non attendens quod diuturnitas temporis

non minuit peccata,sed auget. Nolentes igitur, si-

cut non debemus,quod de sua valeantgloriari ma-

LXXVL
EPISCOPO PRiENESTINO APOSTOLIC^ SEDIS LEGATO.

Supplicavit nobis archiepiscopusTrevirensisutct

cedendi licentiam praeberemus.Licet aulem eum et

apostolicffi sedi minus devotum et Ecclesiae suae mi-

nus ulilem cognoscamus,veremur tamen ne.si ces-

serit in hujus articulo tempestatis, Trevirensis Ec-

ciesia non sine magno periculo dividatur, aut talis

illi succedat qui magis nobis indevotus existat, nec

nostrum velitpropositumimitari.Tu ergo, sicut vir

providus et fidelis, diligenter ac sollicite invesliges

an forte pra'dicta mahi valeant praecaveri, el si pro

certo cognoveris quod talis ei valeat sine divisione

substitui quinostrum debeatadimplere propositum
litia pra^sumptores, eidem Tarantasiensi archiepi-

^ ^t curam Ecclesi^ Trevirensis utiliter exercere, tu
scopo per scripta noslra districte praecipiendo man-
damus ut,usque ad proximam Dominicara qua can-

tabitur Lxlare Hierusalem, persoualiter nostro se

conspectui repraesentet, super praemissis omnibus

et pluribus aliis plenarie responsurus.Alioquin, ex

lunc se noverit ab officio pontificali et sacerdotali

suspensum, salva sententia, si quam tulit in eum
venerabilis frater noster episcopus Praenestinus,

apostolicae sedis legatus. Quocirca fraternitati luae

per apostolica scripta mandamus et districte prae-

cipimus quatenus litteras nostras,quas ipsi Taran-

tasiensi dirigimus, eidem faciens per tuos nuntios

praesentari,si forte quod mandamus neglexerit ad-

implere, tu eum suspensum per Tarantasiensem

nostra fretus auctoritate licentiam sibicedendicon-

cedas, provisurus attentius ut malum non eveniat

quod timemuset bonum proveniat quod optamus.

Datum Laterani,xvi Kal.Decembris, anno quinto.

LXXVII .

JURAMENTUM OTTONIS REGIS ILI.USTRIS IN UOM.VNORU.M

IMPERATOREM ELECTI.

Ego Otto, Dei gratia Romanorum rex et semper

Augustus.tibi domino meo Innocentio papae tuisque

successoribus, et Ecclesiae Romanae spondeo, pul-

liceor, promitto et juro quod omnes possessiones,

honores et jura Romanae Ecclesiae pro posse meo
bona fide protegam etservabo. Possessionesautem

provinciam publice nunties, et facias ipsam sus- w i d ..^„., „.,;+ i;k«...,o „f r,-,-.;^^ ^
. ' ^ ^ quas Ecclesia Romana recuperavit liberas et quie

pensionissententiam per districtionem ecclesiasti- D ^ .v,; j..„:i,„„ „* :„„„^ „a „„„ v.„+;.,«.,^„oK„„,

cam, appeliatione remota, inviolabililer observari.

Dalum Velietri, ut supra.

Scriptum est eidem archiepiscopo super hoc.

LXXV.

TREVIRENSI ARCHIEPISCOPO.

Si gratiam quam tibi exhibuimus iis diebus reco-

gnosceres;ut deberes.nequaquam faclis apostolicis

te opponeres nec mandatis nostris aiiquatenus ob-

viares. Sed, ut videmus et rerum indicia manife-

stant, abuleris patientia nostra, et quae tibi per

gratiam sunt coUata videris deducere in contem-

tas sibi dimittam,et ipsam ad eas retinendasbona

fide juvabo, quas autem nondum recuperavit, ad-

jutor ero ad recuperandum, et recuperatarum se-

cundura posse meum ero sine fraude defensor, et

quaecunque ad manus meas devenient,sine difticul-

tate restituere procurabo.Ad has pertinet lota terra

quae est a Radicofano usque Ceperanum, exarcha-

tus Ravennae, Peitapolis marchia,ducatus Spoleta-

nuSjlerra comitissaj Mathildis, comitatus Britteno-

rii, cum alii adjacentibus terris expressisin multis

privilegiis imperatorum a tempore Lodoici. Has

omnespro posse meo restituam et quiete dimitlam

cum omai jurisdictione, districtu et honore suo.
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Verumtamen ciim ad recipienJamcoronamimperii A. mandat-jm Ecclesiffi cum satisfactione debita rever-

vel pro necessitatibus Ecclesia» ab apostolica sede tantur, ia eos manus nostras curabimus aggravare,

vocatus accessero, de mandato sumni pontificis re

cipiam procurationes ab illis. Adjutoreliam ero ad

retinendum el defendendum Ecclesia Romanae re-

gnum Siciliae. Tibi etiam domino meo Innocentio

papas et successoribus tuis omnem obedientiam et

honorificentiam exhibeho quam devoti et catholici

imperatores consueverunt sedi apostolicae exhibere.

Staboetiam ad consiliumet arbitrium tuum debonis

consuetudinibus populo Romano servandis et exhi-

bendis et de negotio societatisTuscia; ac Lombardiae.

Similiter etiam consiliotuo etet mandato parebo de

pace vel concordia facienda inter me et Phiiippum

regemFrancorum. Et si propter negotium meum

el merito [poterunt] formidare ne sub jugo quod
de collo Trevirensis Ecclesiae misericorditer ali-

quando sedis apostolicae manus excusit,eam sicut

ingratam reducamus in proximo, spoliantes eam
metropolitica dignitate acrestituentes eam Eccle-

sin3 cujus fuit.

Datum Laterani, xii Kal. Decembris.

LXXfX.
UNIVERSIS PniNCIPIBUS ALEMANNIiE.

Scrutator renum cordium Jesus Cbristus, cui

nihil penitus est occu]tum,inno qui omnia novitan-

tei-iuam fiant, sicut nostri animi puritatem,et con-

_ _ , . . .
scientia nobis est testis quod super negotio iraperii

RomanamEcclesiam opporluentincurrereeuerram, D . • i- i- • i-^^ " > c pypg processimus, nec in aliquo vei imperiali ma-
gnificentiae vel nostrae derogare voiuimus dignitati.

subveniam ei, sicut necessitas postulaverit, in ex

pensis.Omnia vero praedicta tam juramento quam
scripto firmabocum imperii fuero coronara adeptus.

Actum Nuxia; in Coioniensi dioecesi, anno incar-

nati Verbi 1201, vi Idus Junii, in praesentia Philippi

hotarii, iEgidii acolythi et Riccardi scriptoris prae-

fati domini papse.

LXXVIII.

COLONIENSl ARGHIEPISCOPO:

(44) Gontumaciam Joannis archiepiscopi Trevi-

rensisessetibicredimusperejus opera manifestam,

qui prope positus jugiter intuerisquod idem Joan-

nes judiciura Dei et Ecclesiae non formidans, in

contemptum aposlolicae sedis statuta nostrarebel-

Novimus enira quod imperium a Graeciain Germa-
niam per Romanam Ecclesiam pro sua fuerit de-

fensione translatum : el ideo tanto amplius ad ejus

exaltationem intendimus,quanto in eo Ecclesiamcre-

dimus potius exaUari,cum sciamus quod frequen-

ter gladius spiritualis contemnitur si materiali gla-

dio non juvatur. Novimus etiam quod multarura

haeresum privitates contra lidem catholicam se ex-

tollunl,et vulpes quae in foveis suis suas consueve-

rant latebras confovere, in aperto jam vineara Do-

mini Sabaoth demoliri nituntur,et non Philisthino-

rum messes sed nostras caudis colligatis adinvicem

devastare. Unde tanto ardentius pacem affectamus

lione damnabili nititur impedire. Exspectabamus q iraperii et optamus unitylem ipsius quanto perdis-

enim hactenus exspectantes ut rediret ad cor et

secum pariter cogitaret quam graviter in transgres-

sione juramenti quod nobis corporaliter praestitit,

et oculos divinae majestatis ofrenderit,et laeserit fa-

mara suam ; sed, ut manifeste videmus et rerura

experimenta declarant,non solum excommunicatio-

nissententiam quateneturcontumaciter vilipendit,

sed inebriatus calice iraeDei,quod dolentes dicimus,

seinlaqueumdesperationismittens,cumburgensibu3

civitatis et quibusdam clericorura et ministerialiura

TrevirensisEcclesiaeinnostraminjuriam conjuravit,

praevaricationem praevaricationi nequiter adder.s,

ut si peccans peccatum ipsius,et existens in sordi-

bus sordescat adhuc, donec de medio fiat juxta suo-

rum exigentiam merilorum. Quia igitur in deroga-

tionenostratibi nonestdubium derogari^fraternitati

tuae per apostolica scripta maodamus quulenus ad

spiritualia Trevirensis Ecclesi», quae in terra tem-

porali tibi jurisdictione subjecta consistunt, tandiu

nostrafretusauctoritate,appeilationere(i:ota,manus

cxtondas, et de ipsis utiliter ordines et disponas,

dop.ec Trevirenses nobis rebelles exstiterint et ab

l-cclesiae gremio permanserintsequestrati: provisu-

rus attentius ut in eos tanquam inimicos Ecclesiae

ac imperii, sedis apostolicae matris tuae, sicut de-

votus filius,injurias pcrsequaris. Nos enim, nisi ad

D

sensionem ve.stram diutius hujusmoJi vulpium ca-

ptura differtur.ettantae non tara injurias quam ja-

cturae ultio prolongatur. Verum dolemus non mo-
dicum et movemur quod litterae nostraj, per quas

vobispleniusnostraementissinceritaspatuisset,quo-

rumdamastutiasupprimuntur,etquod aliqui Eccle-

siae acimperii concordiam odientes, scripta nostra

sinistra interpretatione pervertunt,non attendenti-

bus vobis quod eorum esl quod male recitant, et

non nostrum. Sanft ad vestram potuit audientiam

saltem per famam publicam pervenisse qualiter

post exspectalionem diutinam prirao vos ad con-

cordiam curaverimus invitare,qualitersecundocon-

silium nostrura fideliter vobisduxerimusexponen-

dum, et studuerimus vos super his diligenter in-

struere quae negotio congruere videbantur.Casterum

cum nec per commonitionem nec consilium aut in-

slructionem in aliquo nos proficere vidissemus, no-

lentes ulterius sustinere jacturam Ecclesiae, cum
duobus simul non possemus favere ad imperium pa-

riter obtinendum,et alter de electis vestris proptcr

excommunicationem publicam et persecutionem vul-

gataraquamprogenitoresejus etipse in apostolicain

scdem et Ecclesias non dubitaveranl exercere,

propter insolentiam etiam quam exercuerunt in

principes et alios sibi suhjectos,et ne libertas prin-

(44) Vide supra epist. 75, 76, et infra cpist. 83
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cipum in imperatoris electione vilesceret si non \ clesiam persecuti, sicque nostram indignationem

per electionem sed successionera in {iliostransferri

a patribus et in fratres a fratribus imperium vide-

retur, et propler alias plurimas rationes non sit

idoneus ut imperiura debeat obtinerc,in reiiquum

nos oportuit consentire,cura a quibusdam vestrum

electus ubi debuit et aquodebuit fuerit coronatus,

nec aliquid in personam objiceretur ipsiusper quod

esset merito reprobanda. Quia vero nec adhuc pax

esL imperio restituta,imo nunc etiamex dissensio-

ne vestralfedunlurpanpereset Ecclesiae confundun-

tur, volentes his malis quantumhonestepossumus

obviare,universitatem vestram raonemus et exhor-

tamur atlentiusetperapostolica scripta mandamus
quatenus, a festo Resurrectionis Dominicae nunc

incurreres.nec de alio,si in imperatorem promove-

retur, forsilan aliqua possesralione sperare ? Quis

praesumeret ut cum pro tuenda Goloniensis Eccle-

siae dignitate ea feceris hactenus ad quse nullus

praedecessorum tuorum ausus luerat aspirare,quod

nuncmaculam in gloria tuaponeres,et retro respi-

ceres, et 0[)us manuum tuarura veiles tam leviter

abolere?Quis prsesumeret quod contra devotionem

et obedientiam aposlolicae sedis,Goloniensis Eccle-

siae dignitatera pariter et honorem, fidelilatera et

juramenta"quae praedicto regi saepius praestitisti,tam

leviter desisteres ab inccepto,et contra factum pro-

prium qualibfit facilitate vires ? Ad hoc quideni

nec te inducere illud debetquoda quibusdam ma-

primo venturo usquead annum,treugas adinvicem -p liloquisin dispendium tuae famae confingitur,vide-

licet quod labores expensas hujusmodi solus ne-

queastolerare,cum pro tuenda Goloniensis Ecclesiae

dignitatenon solum terrenara erogaresubstanliam,

sed animara etiam ponere tenearis.

Praeterea cum EcclesiaRomanatuum in hac parte

judicium sit secuta,licet illud suum fecerit appro-

bando, libi est sumraopere pra^cavendura ne, si

aliquid egeris per quod intelligat sedelusam, illu-

sionem hujusraodi non possit nec debeat aequani-

miter sustinere. Nosse quoque te credimus sicut

virura providum et discretum quod frustra forma-

retur concordia inter horainem et serpentem, cum
male remuneret suos hospites serpens in greraio

enutritus, nec sit facile nova in corde veteri rae-

ineatis,medio tempore de concordia pertractantes,

et, si necesse fuerit, ad Romanam recurrentes Ec-

clesiara:quas cum singulis vestrum in negotio,sin-

gulari adesse desideret et prodesse, inhoc negotio

quod est vobis et ipsi comraune,tanto libentius vo-

bis comrauniteraderitquanto in pace iraperiitran-

quillitatera quoque suara efficacius procurabit.

Datum Laterani

LXXX.

COLOMENSI ARCHIEPISCOPO.

Licet de fraternitate tua diversi nobis per litteras

et nuntios diversa saepe significaverint et adversa,

quia tamen ex divinae paginae didicimus lectione Q ditari.Manet enim apud nobilera virura Phillipura,

quod non omni spiritui est credendum, cum ange- ducem Sueviae, alta niente repostura qualiter quasi

lus Satanne seinierdum in lucis angelum transfigu- solus iinpedieris promotionem ipsius et ipsum

ret, non potuimus, sicut non debuimus,quidquara
de te suspicari sinistri, cum fidera et devotionera

tuam,constantiam et fortitudinera in multis fueri-

musjam experti. Nam quis crederet sanae menlis
quod occasione contrahendas affinitatis vel obliga-

tionis cujuslibet eum desereres et abjiceres quem
creasti, et illi adhaereres pariter et faveres qui